



2023/0232(COD)

13.11.2023

PROIECT DE AVIZ

al Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală

destinat Comisiei pentru mediu, sănătate publică și siguranță alimentară

referitor la propunerea de directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind monitorizarea și reziliența solului („Legea privind monitorizarea solului”)

(COM(2023)416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Raportoare pentru aviz: Maria Noichl

PA_Legam

AMENDAMENTE

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală recomandă Comisiei pentru mediu, sănătate publică și siguranță alimentară, care este comisie competentă, să ia în considerare următoarele:

Amendamentul 1

Propunere de directivă Considerentul 10 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(10a) Conservarea terenurilor agricole și a sănătății solului este esențială pentru viitorul tinerilor fermieri, al căror acces la terenuri este compromis de tendința actuală de degradare a solului. Prin îmbunătățirea cunoștințelor despre soluri și îmbunătățirea sănătății solului, poate fi asigurată sustenabilitatea următoarei generații de fermieri din Europa, contribuind în același timp la combaterea depopulării în zonele rurale. De asemenea, acțiunile ferme de vindecare a solurilor pot juca un rol semnificativ în favoarea egalității de gen, deoarece datele arată că femeile se află în prima linie în lupta pentru a salva suprafața mare de teren agricol deja afectată de degradarea solului și, de asemenea, că un număr tot mai mare de femei fermier aleg o abordare durabilă în practicile lor agricole.

Or. en

Amendamentul 2

Propunere de directivă Considerentul 18

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(18) Este **necesar** să se stabilească

(18) Este **esențial** să se stabilească

măsuri de monitorizare și evaluare a sănătății solului, de gestionare durabilă a solurilor și de remediere a siturilor contaminate pentru a asigura o stare bună de sănătate a solurilor până în 2050, a le menține într-o stare bună de sănătate și a îndeplini obiectivele Uniunii referitoare la climă și biodiversitate, a preveni seceta și dezastrelor naturale și a oferi un răspuns la astfel de evenimente, a proteja sănătatea umană și a asigura securitatea și siguranța alimentară.

măsuri **concrete și armonizate** de monitorizare și evaluare a sănătății solului **în toată Uniunea**, de gestionare durabilă a solurilor și de remediere a siturilor contaminate pentru a asigura o stare bună de sănătate a solurilor până în 2050, a le menține într-o stare bună de sănătate și a îndeplini obiectivele Uniunii referitoare la climă și biodiversitate, a preveni seceta și dezastrelor naturale și a oferi un răspuns la astfel de evenimente, a proteja sănătatea umană și a asigura securitatea și siguranța alimentară.

Or. en

Amendamentul 3

Propunere de directivă Considerentul 19 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(19a) Biodiversitatea solului constituie o componentă esențială a biodiversității globale. Aceasta joacă un rol fundamental în menținerea funcțiilor și serviciilor ecosistemice. Comunitățile formate în soluri sunt vitale pentru furnizarea de alimente nutritive și apă curată, pentru reglarea apei și a climei și pentru sprijinirea circuitului carbonului și al nutrienților.

Or. en

Amendamentul 4

Propunere de directivă Considerentul 19 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(19b) Materia organică din sol este esențială pentru furnizarea de servicii și funcții ecosistemice ale acestuia, prin reducerea degradării, a eroziunii și a tasării solului, sporind în același timp capacitatea de tamponare, de reținere a

apei și de schimb de cationi a solului și a carbonului organic din sol, ceea ce, în cele din urmă, ar putea crește randamentul culturilor. În plus, materia organică din sol afectează în mod pozitiv biodiversitatea lui și ar putea crește carbonul sechestrat în soluri, contribuind astfel la atenuarea schimbărilor climatice.

Or. en

Amendamentul 5

Propunere de directivă Considerentul 23

Textul propus de Comisie

(23) Obiectivul pe termen lung al directivei este de a asigura o stare bună de sănătate a solurilor până în 2050. Ca etapă intermediară, având în vedere cunoștințele limitate cu privire la starea solurilor și la eficacitatea și costurile măsurilor de regenerare a sănătății acestora, directiva adoptă o abordare etapizată. În prima etapă se va pune accentul pe stabilirea cadrului de monitorizare a solului **și pe** evaluarea situației solurilor din întreaga UE. Aceasta presupune inclusiv cerințe de stabilire a unor măsuri de gestionare durabilă a solurilor și de regenerare a solurilor nesănătoase odată ce se stabilește starea acestora, dar fără a impune obligația de a avea soluri sănătoase până în 2050 și nici obiective intermediare. Această abordare proporțională va permite ca acțiunile de gestionare durabilă a solului și de regenerare a solurilor nesănătoase să poată fi bine pregătite, impulsionate și puse în mișcare. Într-o a doua etapă, de îndată ce vor fi disponibile rezultatele primei evaluări a solurilor și a analizei tendințelor, Comisia va face un bilanț al progreselor înregistrate în vederea atingerii obiectivului stabilit pentru 2050 și al experienței acumulate în acest proces și va propune o revizuire a directivei, dacă va fi necesar, pentru a accelera progresele în

Amendamentul

(23) Obiectivul pe termen lung al directivei este de a asigura o stare bună de sănătate a solurilor până în 2050, **prin stabilirea unei ținte obligatorii de 100 % soluri sănătoase în Uniune până atunci.** Ca etapă intermediară, având în vedere cunoștințele limitate cu privire la starea solurilor și la eficacitatea și costurile măsurilor de regenerare a sănătății acestora, directiva adoptă o abordare etapizată, **prin stabilirea unor ținte intermediare obligatorii pentru a asigura progresul.** În prima etapă se va pune accentul pe stabilirea cadrului de monitorizare a solului **pentru a permite** evaluarea situației solurilor din întreaga UE. Aceasta presupune inclusiv cerințe de stabilire a unor măsuri de gestionare durabilă a solurilor și de regenerare a solurilor nesănătoase odată ce se stabilește starea acestora, dar fără a impune obligația de a avea soluri sănătoase până în 2050 și nici obiective intermediare. Această abordare proporțională va permite ca acțiunile de gestionare durabilă a solului și de regenerare a solurilor nesănătoase să poată fi bine pregătite, impulsionate și puse în mișcare. Într-o a doua etapă, de îndată ce vor fi disponibile rezultatele primei evaluări a solurilor și a analizei tendințelor, Comisia va face un bilanț al progreselor

perspectiva anului 2050.

înregistrate în vederea atingerii obiectivului stabilit pentru 2050 și al experienței acumulate în acest proces și va propune o revizuire a directivei, dacă va fi necesar, pentru a accelera progresele în perspectiva anului 2050.

Or. en

Amendamentul 6

Propunere de directivă Considerentul 24

Textul propus de Comisie

(24) Abordarea presiunilor asupra solurilor și identificarea măsurilor potrivite pentru menținerea sau regenerarea sănătății solului necesită luarea în considerare a varietății tipurilor de sol, a condițiilor locale și climatice specifice și a utilizării sau acoperirii terenurilor. Prin urmare, este oportun ca statele membre să înființeze districte pedologice. Districtele pedologice ar trebui să fie unitățile de guvernare de bază pentru gestionarea solurilor și pentru luarea de măsuri în vederea asigurării respectării cerințelor prevăzute în prezenta directivă, în special în ceea ce privește monitorizarea și evaluarea sănătății solului. Pentru fiecare stat membru ar trebui stabilite numărul, întinderea geografică și limitele districtelor pedologice, pentru a facilita punerea în aplicare a Regulamentului (UE) .../.... al Parlamentului European și al Consiliului⁴⁸. În fiecare stat membru ar trebui să existe un număr minim de districte pedologice, în funcție de mărimea statului membru. Acest număr minim de districte pedologice stabilit pentru fiecare stat membru trebuie să corespundă numărului de unități teritoriale NUTS *1* stabilite în Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al Consiliului⁴⁹.

Amendamentul

(24) Abordarea presiunilor asupra solurilor și identificarea măsurilor potrivite pentru menținerea sau regenerarea sănătății solului necesită luarea în considerare a varietății tipurilor de sol, a condițiilor locale și climatice specifice și a utilizării sau acoperirii terenurilor. Prin urmare, este oportun ca statele membre să înființeze districte pedologice ***care să reflecte în mod corespunzător condițiile pedoclimatice și varietatea solului de pe teritoriul lor***. Districtele pedologice ar trebui să fie unitățile de guvernare de bază pentru gestionarea solurilor și pentru luarea de măsuri în vederea asigurării respectării cerințelor prevăzute în prezenta directivă, în special în ceea ce privește monitorizarea și evaluarea sănătății solului. Pentru fiecare stat membru ar trebui stabilite numărul, întinderea geografică și limitele districtelor pedologice, pentru a facilita punerea în aplicare a Regulamentului (UE) .../.... al Parlamentului European și al Consiliului⁴⁸. În fiecare stat membru ar trebui să existe un număr minim de districte pedologice, în funcție de mărimea statului membru. Acest număr minim de districte pedologice stabilit pentru fiecare stat membru trebuie să corespundă numărului de unități teritoriale NUTS *2* stabilite în Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al Consiliului⁴⁹.

⁴⁸+OP a se introduce în text numărul regulamentului privind cadrul de certificare pentru eliminările de dioxid de carbon conținut în documentul COM(2022) 672 final, iar în nota de subsol – numărul, data, titlul și referința de publicare în JO a regulamentului respectiv.

⁴⁹ Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 mai 2003 privind instituirea unui nomenclator comun al unităților teritoriale de statistică (NUTS) (JO L 154, 21.6.2003, p. 1).

⁴⁸+OP a se introduce în text numărul regulamentului privind cadrul de certificare pentru eliminările de dioxid de carbon conținut în documentul COM(2022) 672 final, iar în nota de subsol – numărul, data, titlul și referința de publicare în JO a regulamentului respectiv.

⁴⁹ Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 mai 2003 privind instituirea unui nomenclator comun al unităților teritoriale de statistică (NUTS) (JO L 154, 21.6.2003, p. 1).

Or. en

Amendamentul 7

Propunere de directivă Considerentul 36

Textul propus de Comisie

(36) Pentru a utiliza cât mai mult posibil datele privind sănătatea solului generate de monitorizarea efectuată în temeiul prezentei directive, statele membre ar trebui să aibă obligația de a facilita accesul părților interesate relevante la astfel de date, de exemplu accesul fermierilor, al silvicultorilor, al proprietarilor de terenuri și al autorităților locale.

Amendamentul

(36) Pentru a utiliza cât mai mult posibil datele privind sănătatea solului generate de monitorizarea efectuată în temeiul prezentei directive, statele membre ar trebui să aibă obligația de a facilita accesul părților interesate relevante la astfel de date, de exemplu accesul fermierilor, al silvicultorilor, al proprietarilor de terenuri, ***al mediului academic și al organizațiilor neguvernamentale de promovare a protecției sănătății umane sau a mediului sau a sistemelor alimentare agroecologice*** și al autorităților locale.

Or. en

Amendamentul 8

Propunere de directivă Considerentul 37

Textul propus de Comisie

(37) Pentru a menține sau a îmbunătăți

Amendamentul

(37) Pentru a menține sau a îmbunătăți

sănătatea solului, este necesar ca solurile să fie gestionate în mod durabil. Gestionarea durabilă a solului va face posibilă furnizarea pe termen lung a serviciilor furnizate de sol, printre care se numără îmbunătățirea calității aerului și a apei și securitatea alimentară. Prin urmare, este oportun să se stabilească principii de gestionare durabilă a solului care să ghideze practicile de gestionare a solului.

sănătatea solului, este necesar ca solurile să fie gestionate în mod durabil. Gestionarea durabilă a solului va face posibilă furnizarea pe termen lung a serviciilor furnizate de sol, printre care se numără îmbunătățirea calității aerului și a apei și securitatea alimentară, **precum și atenuarea efectelor schimbărilor climatice și adaptarea la acestea**. Prin urmare, este oportun să se stabilească principii de gestionare durabilă a solului care să ghideze practicile de gestionare a solului.

Or. en

Amendamentul 9

Propunere de directivă Considerentul 39

Textul propus de Comisie

(39) În temeiul Regulamentului (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului⁵², statele membre trebuie să descrie în planurile lor strategice PAC modul în care arhitectura verde a planurilor respective este menită să contribuie la realizarea obiectivelor naționale pe termen lung prevăzute în actele legislative enumerate în anexa XIII la regulamentul respectiv ori care decurg din acestea și să fie coerentă cu obiectivele menționate.

⁵² Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR)

Amendamentul

(39) În temeiul Regulamentului (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului⁵², statele membre trebuie să descrie în planurile lor strategice PAC modul în care arhitectura verde a planurilor respective este menită să contribuie la realizarea obiectivelor naționale pe termen lung prevăzute în actele legislative enumerate în anexa XIII la regulamentul respectiv ori care decurg din acestea și să fie coerentă cu obiectivele menționate. **Prezenta directivă ar trebui adăugată la lista respectivă de acte legislative în conformitate cu articolul 159 din Regulamentul (UE) 2021/2115.**

⁵² Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR)

și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013 (JO L 435, 6.12.2021, p. 1).

și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013 (JO L 435, 6.12.2021, p. 1).

Or. en

Amendamentul 10

Propunere de directivă Considerentul 53

Textul propus de Comisie

(53) Comisia ar trebui să efectueze o evaluare bazată pe dovezi și, după caz, o revizuire a prezentei directive la 6 ani de la intrarea sa în vigoare, pe baza rezultatelor evaluării sănătății solului. Evaluarea ar trebui să analizeze în special necesitatea de a stabili cerințe mai specifice pentru a asigura regenerarea solurilor nesănătoase și atingerea obiectivului de asigurare a unei stări bune de sănătate a solurilor până în 2050. Evaluarea ar trebui să analizeze, de asemenea, necesitatea de a adapta definiția solurilor sănătoase la progresele științifice și tehnice prin adăugarea de dispoziții privind anumiți descriptori sau anumite criterii bazate pe dovezi științifice noi referitoare la protecția solurilor sau pe baza unei probleme specifice unui stat membru care decurge din noi circumstanțe climatice sau de mediu. În temeiul punctului 22 din Acordul interinstituțional privind o mai bună legiferare, evaluarea ar trebui să se bazeze pe criteriile eficienței, eficacității, relevanței, coerenței și valorii adăugate a UE și ar trebui să constituie punctul de pornire pentru evaluarea impactului eventualelor măsuri viitoare.

Amendamentul

(53) Comisia ar trebui să efectueze o evaluare bazată pe dovezi și, după caz, o revizuire a prezentei directive la 6 ani de la intrarea sa în vigoare, pe baza rezultatelor evaluării sănătății solului. Evaluarea ar trebui să analizeze în special necesitatea de a stabili cerințe mai specifice pentru a asigura regenerarea solurilor nesănătoase și atingerea obiectivului de asigurare a unei stări bune de sănătate a solurilor **și a țintelor intermediare** până în 2050. Evaluarea ar trebui să analizeze, de asemenea, necesitatea de a adapta definiția solurilor sănătoase la progresele științifice și tehnice prin adăugarea de dispoziții privind anumiți descriptori sau anumite criterii bazate pe dovezi științifice noi referitoare la protecția solurilor sau pe baza unei probleme specifice unui stat membru care decurge din noi circumstanțe climatice sau de mediu. În temeiul punctului 22 din Acordul interinstituțional privind o mai bună legiferare, evaluarea ar trebui să se bazeze pe criteriile eficienței, eficacității, relevanței, coerenței și valorii adăugate a UE și ar trebui să constituie punctul de pornire pentru evaluarea impactului eventualelor măsuri viitoare.

Or. en

Amendamentul 11

Propunere de directivă Articolul 1 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

1. Obiectivul directivei este de a institui un cadru solid și coerent de monitorizare a solului pentru toate solurile din întreaga UE și de a îmbunătăți în permanență sănătatea solului în Uniune în vederea asigurării unei stări bune de sănătate a solurilor până în 2050 și a menținerii solurilor într-o stare de sănătate bună, astfel încât acestea să poată furniza servicii ecosistemice multiple la o scară suficientă pentru a răspunde nevoilor economice, societale și de mediu, să poată preveni și atenua impactul schimbărilor climatice și al declinului biodiversității, să poată spori reziliența în fața dezastrelor naturale și să garanteze securitatea alimentară și astfel încât contaminarea solului să fie redusă la un nivel care să nu mai fie considerat dăunător pentru sănătatea umană și pentru mediu.

Amendamentul

1. Obiectivul directivei este de a institui un cadru solid și coerent de monitorizare a solului pentru toate solurile din întreaga UE și de a îmbunătăți în permanență sănătatea solului în Uniune în vederea asigurării unei stări bune de sănătate a solurilor până în 2050 **prin stabilirea unor ținte obligatorii** și a menținerii solurilor într-o stare de sănătate bună, astfel încât acestea să poată furniza servicii ecosistemice multiple la o scară suficientă pentru a răspunde nevoilor economice, societale și de mediu, să poată preveni și atenua impactul schimbărilor climatice și al declinului biodiversității, să poată spori reziliența în fața dezastrelor naturale și să garanteze securitatea alimentară și astfel încât contaminarea solului să fie redusă la un nivel care să nu mai fie considerat dăunător pentru sănătatea umană și pentru mediu, **definit de dovezi științifice**.

Or. en

Amendamentul 12

Propunere de directivă

Articolul 1 – alineatul 2 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

2. Prezenta directivă stabilește norme cu privire la:

Amendamentul

2. **Pentru a atinge obiectivul de 100 % soluri sănătoase până în 2050**, prezenta directivă stabilește norme cu privire la:

Or. en

Amendamentul 13

Propunere de directivă

Articolul 1 – alineatul 2 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) monitorizarea și evaluarea sănătății solului;

Amendamentul

(a) monitorizarea și evaluarea sănătății solului **cu obligația legală de a realiza soluri sănătoase până în 2050 și cu ținte intermediare până în 2035, 2040 și 2045;**

Or. en

Amendamentul 14

Propunere de directivă

Articolul 1 – alineatul 2 – litera b

Textul propus de Comisie

(b) gestionarea durabilă a solului;

Amendamentul

(b) gestionarea durabilă a solului, **inclusiv ținte legate de aspecte prioritare, cum ar fi refacerea biodiversității solului și atingerea obiectivului de neocupare netă a terenurilor;**

Or. en

Amendamentul 15

Propunere de directivă

Articolul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 1a

Țintele

Pentru a atinge obiectivul privind solurile sănătoase prevăzut la alineatul (1) din prezentul articol, prezenta directivă stabilește o țintă obligatorie de 100 % de soluri sănătoase în întreaga Uniune până în 2050.

2. Prezenta directivă stabilește, de asemenea, următoarele ținte intermediare în materie de sănătate a solului:

(a) o țintă obligatorie de a atinge 55% de soluri sănătoase în toată Uniunea până în 2035;

(b) o țintă obligatorie de a atinge 70% de soluri sănătoase în toată Uniunea până în 2040;

(c) o țintă obligatorie de a atinge 85% de soluri sănătoase în toată Uniunea până în 2045.

3. Uniunea și statele sale membre iau măsurile necesare la nivelul Uniunii, respectiv la nivel național și regional, pentru a permite realizarea colectivă a obiectivului privind solurile sănătoase prevăzut la alineatul (1) și a obiectivelor privind sănătatea solului prevăzute la alineatul (2) din prezentul articol.

Or. en

Amendamentul 16

Propunere de directivă

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 3

Textul propus de Comisie

(3) „servicii ecosistemice” înseamnă contribuțiile indirecte ale ecosistemelor la beneficiile economice, sociale, culturale și de altă natură pe care oamenii le obțin din ecosistemele respective;

Amendamentul

(3) „servicii ecosistemice” înseamnă contribuțiile **directe și** indirecte ale ecosistemelor la beneficiile economice, sociale, culturale și de altă natură pe care oamenii le obțin din ecosistemele respective;

Or. en

Amendamentul 17

Propunere de directivă

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 4 a (nou)

Textul propus de Comisie

(4a) „funcțiile solului” înseamnă rolurile îndeplinite de sol care sprijină ecosistemele, biosfera, mediul acvatic și activitățile umane;

Or. en

Amendamentul 18

Propunere de directivă Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 5

Textul propus de Comisie

(5) „gestionare durabilă a solului” înseamnă practici de gestionare a solului care mențin sau îmbunătățesc serviciile ecosistemice furnizate de sol fără a afecta funcțiile care fac posibile aceste servicii **și** fără a **u dauna** altor proprietăți ale mediului;

Amendamentul

(5) „gestionare durabilă a solului” înseamnă practici de gestionare a solului **și a terenurilor** care mențin sau îmbunătățesc **biodiversitatea și** serviciile ecosistemice furnizate de sol fără a afecta funcțiile care fac posibile aceste servicii **sau** fără a **provoca daune semnificative, dăunând** altor proprietăți ale mediului;

Or. en

Amendamentul 19

Propunere de directivă Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 26

Textul propus de Comisie

(26) „remediere a solului” înseamnă o acțiune de regenerare care reduce, izolează sau imobilizează concentrațiile de contaminanți din sol.

Amendamentul

(26) „remediere a solului” înseamnă o acțiune de regenerare care reduce, izolează sau imobilizează concentrațiile de contaminanți din sol **sub un prag de toxicitate, pentru care pot fi excluse pericolele semnificative la adresa organismelor care intră în contact cu solul respectiv.**

Or. en

Amendamentul 20

Propunere de directivă Articolul 4 – alineatul 1 – paragraful 2

Textul propus de Comisie

Numărul districtelor pedologice din fiecare stat membru corespunde cel puțin numărului de unități teritoriale NUTS 1 stabilite în temeiul Regulamentului (CE) nr. 1059/2003.

Amendamentul

Numărul districtelor pedologice din fiecare stat membru corespunde cel puțin numărului de unități teritoriale NUTS 2 stabilite în temeiul Regulamentului (CE) nr. 1059/2003.

Amendamentul 21

Propunere de directivă Articolul 4 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. Statele membre se asigură că toate districtele pedologice ale statelor membre învecinate, cu valori similare ale parametrilor la care se face referire la alineatul (2), literele (a) - (d) cooperează între ele, acolo unde este cazul, pentru a face schimb de bune practici și a se asigura că se aplică o abordare transfrontalieră coerentă.

Or. en

Amendamentul 22

Propunere de directivă Articolul 6 – alineatul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1a. Statele membre elaborează un plan obligatoriu privind sănătatea solului, bazat pe sinergiile existente din planurile naționale de refacere adoptate în conformitate cu Regulamentul (UE).../... al Parlamentului European și al Consiliului, și interconectat cu acestea, în măsura posibilului, asigurând coerența dintre obiectivele de refacere a solului și a biodiversității în ecosistemele agricole.

Or. en

Amendamentul 23

Propunere de directivă Articolul 7 – alineatul 1 – paragraful 1 a (nou)

Anexa I include o listă obligatorie și detaliată a mai multor descriptori ai biodiversității solului, pe baza celor mai recente descoperiri științifice.

Or. en

Amendamentul 24

Propunere de directivă Articolul 8 – alineatul 6

Textul propus de Comisie

6. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 20 pentru a modifica anexa II în vederea adaptării metodologiilor de referință menționate în aceasta la progresele științifice și tehnice, în special în cazul în care valorile descriptorilor solului pot fi determinate prin teledetecție, astfel cum se menționează la articolul 6 alineatul (5).

Amendamentul

6. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 20 pentru a modifica anexa II în vederea adaptării metodologiilor de referință menționate în aceasta la progresele științifice și tehnice, în special în cazul în care valorile descriptorilor solului pot fi determinate prin teledetecție, astfel cum se menționează la articolul 6 alineatul (5), ***pentru a sprijini realizarea obiectivelor prezentei directive.***

Or. en

Amendamentul 25

Propunere de directivă Articolul 9 – alineatul 1 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Statele membre evaluează sănătatea solului în toate districtele lor pedologice pe baza datelor colectate în contextul monitorizării menționate la articolele 6, 7 și 8 pentru fiecare dintre descriptorii solului menționați în părțile A și B din anexa I.

Amendamentul

Statele membre evaluează sănătatea solului în toate districtele lor pedologice pe baza datelor colectate în contextul monitorizării menționate la articolele 6, 7 și 8 pentru fiecare dintre descriptorii solului menționați în părțile A și B ***și C*** din anexa I. ***Pentru prima evaluare a sănătății solului în conformitate cu alineatul (1) din prezentul articol, statele membre includ cel puțin unul dintre cei doi descriptori ai solului prezentați în partea***

Amendamentul 26

Propunere de directivă

Articolul 9 – alineatul 2 – paragraful 1 – litera b

Textul propus de Comisie

(b) valorile tuturor descriptorilor solului enumerați în partea B din anexa I îndeplinesc criteriile stabilite în conformitate cu articolul 7 („sol sănătos”).

Amendamentul

(b) valorile tuturor descriptorilor solului enumerați în partea B **și C** din anexa I îndeplinesc criteriile stabilite în conformitate cu articolul 7 („sol sănătos”).

Or. en

Amendamentul 27

Propunere de directivă

Articolul 9 – alineatul 2 – paragraful 3

Textul propus de Comisie

Solul este considerat nesănătos atunci când cel puțin unul dintre **criteriile** menționate la primul paragraf nu este îndeplinit („sol nesănătos”).

Amendamentul

Solul este considerat nesănătos atunci când cel puțin unul dintre **următoarele criterii** menționate la primul paragraf nu este îndeplinit („sol nesănătos”):

(a) cel puțin unul dintre criteriile menționate la primul paragraf nu este îndeplinit sau

(b) o analiză a valorilor descriptorilor solului enumerați în partea C din anexa I indică o pierdere critică de servicii ecosistemice, ținând seama de datele relevante și de cunoștințele științifice disponibile sau

(c) o analiză a valorilor indicatorilor privind ocuparea terenurilor și impermeabilizarea solului enumerați în partea D din anexa I indică efectele critice asupra pierderii serviciilor ecosistemice și asupra obiectivelor și țințelor stabilite în Regulamentul (UE) 2018/841.

Statele membre definesc, pentru fiecare district pedologic, ceea ce constituie o pierdere critică de servicii ecosistemice și un impact critic asupra pierderii serviciilor ecosistemice, în conformitate cu alineatul (3) literele (b) și (c).

Or. en

Amendamentul 28

Propunere de directivă Articolul 9 – alineatul 3 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Statele membre analizează valorile descriptorilor solului enumerați în partea C din anexa I și evaluează dacă există o pierdere critică de servicii ecosistemice, ținând seama de datele relevante și de cunoștințele științifice disponibile.

eliminat

Or. en

Amendamentul 29

Propunere de directivă Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

Amendamentul

De la (OP: a se introduce data = 4 ani de la data intrării în vigoare a directivei), statele membre iau cel puțin următoarele măsuri, ținând seama de tipul, utilizarea și starea solului:

De la (OP: a se introduce data = 5 ani de la data intrării în vigoare a directivei), statele membre iau cel puțin următoarele măsuri, ținând seama de tipul, utilizarea și starea solului:

Or. en

Amendamentul 30

Propunere de directivă Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera aa (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(aa) utilizarea bunelor condiții agricole și de mediu (GAEC), astfel cum sunt

menționate în Regulamentul (UE) 2021/2115, privind practicile de gestionare durabilă a solului (GAEC 5, 6 & 7), schimbările climatice (GAEC 1, 2 & 3), apa (GAEC 4) și biodiversitatea (GAEC 8 & 9) este obligatorie pentru definirea practicilor de gestionare durabilă a solului de către fiecare stat membru în conformitate cu prezentul alineat;

Or. en

Amendamentul 31

Propunere de directivă Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Calendarul de punere în aplicare a practicilor definite la litera (a) și de încetare a practicilor definite la litera (b) este stabilit în planurile de gestionare a solului în conformitate cu anexa VIII. Practicile naționale de gestionare durabilă a solului stabilite în conformitate cu cerințele prezentului alineat nu regresează în ceea ce privește nivelul de ambiție.

Or. en

Amendamentul 32

Propunere de directivă Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 4

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Statele membre se asigură că procesul de elaborare a practicilor menționate la **primul paragraf** este deschis, incluziv și eficace și că publicul interesat, în special proprietarii și administratorii de terenuri, este implicat și i se oferă din timp posibilități efective de a participa la elaborarea acestor practici.

Statele membre se asigură că procesul de elaborare, **reanalizare și revizuire** a practicilor menționate la **primele paragrafe** este deschis, incluziv și eficace și că publicul interesat, în special **cum ar fi** proprietarii și administratorii de terenuri, **mediul academic, organizațiile neguvernamentale de promovare a sănătății umane, a sistemelor alimentare**

agroecologice sau a mediului, este implicat și i se oferă din timp posibilități efective de a participa la elaborarea acestor practici. ***Statele membre publică proiectul de listă a practicilor și măsurilor de gestionare a solului și o pun la dispoziția publicului prin mijloace adecvate.***

Or. en

Amendamentul 33

Propunere de directivă Articolul 10 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

3. Statele membre evaluează la intervale regulate eficacitatea măsurilor luate în conformitate cu prezentul articol și, după caz, reexaminează și revizuiesc măsurile respective, ținând seama de monitorizarea și evaluarea sănătății solului menționate la articolele 6-9.

Amendamentul

3. Statele membre evaluează la intervale regulate eficacitatea măsurilor luate în conformitate cu prezentul articol și, după caz, reexaminează și revizuiesc măsurile respective, ținând seama de monitorizarea și evaluarea sănătății solului menționate la articolele 6-9. ***Evaluarea se pune la dispoziția publicului.***

Or. en

Amendamentul 34

Propunere de directivă Articolul 11 – paragraful 1 – litera a – punctul i

Textul propus de Comisie

(i) reducerea, ***în măsura posibilului***, a suprafeței afectate de ocuparea terenurilor și

Amendamentul

(i) reducerea suprafeței afectate de ocuparea terenurilor și

Or. en

Amendamentul 35

Propunere de directivă Articolul 11 – paragraful 1 – litera b

Textul propus de Comisie

(b) compensarea ***pe cât posibil a***

Amendamentul

(b) compensarea pierderii capacității

pierderii capacității solului de a furniza servicii ecosistemice multiple.

solului de a furniza servicii ecosistemice multiple.

Or. en

Amendamentul 36

Propunere de directivă Articolul 11 – paragraful 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Statele membre reduc ocuparea terenurilor pentru a atinge obiectivul de „zero ocupare netă a terenurilor” până în 2050.

Or. en

Amendamentul 37

Propunere de directivă Articolul 17 – paragraful 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

La punerea în aplicare a prezentei directive, statele membre utilizează resurse financiare din surse adecvate, inclusiv fonduri ale Uniunii, pentru a finanța acțiuni axate pe protecția solului, gestionarea durabilă a solului și regenerarea acestuia.

Or. en

Amendamentul 38

Propunere de directivă Articolul 17 – paragraful 1 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Comisia monitorizează capacitatea statelor membre de a absorbi fondurile Uniunii legate de protecția solului, gestionarea durabilă a solului și regenerarea solului. Comisia oferă formare și sprijin tehnic pentru a mări

Amendamentul 39

Propunere de directivă

Articolul 18 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera c – partea introductivă

Textul propus de Comisie

(c) un rezumat al progreselor înregistrate în ceea ce privește:

Amendamentul

(c) un rezumat **cuprinzător** al progreselor înregistrate în ceea ce privește:

Or. en

Amendamentul 40

Propunere de directivă

Articolul 19 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

3. Statele membre se asigură că informațiile menționate la articolul 18 din prezenta directivă sunt disponibile și accesibile publicului în conformitate cu Directiva 2003/4/CE, Directiva 2007/2/CE și Directiva (UE) 2019/1024 ale Parlamentului European și ale Consiliului⁸³.

⁸³ Directiva (UE) 2019/1024 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public (JO L 172, 26.6.2019, p. 56).

Amendamentul

3. Statele membre se asigură că informațiile menționate la articolul 18 din prezenta directivă sunt **ușor** disponibile și accesibile publicului **în mod gratuit** în conformitate cu Directiva 2003/4/CE, Directiva 2007/2/CE și Directiva (UE) 2019/1024 ale Parlamentului European și ale Consiliului⁸³.

⁸³ Directiva (UE) 2019/1024 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public (JO L 172, 26.6.2019, p. 56).

Or. en

Amendamentul 41

Propunere de directivă

Articolul 20 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

2. Competența de a adopta acte delegate menționată la articolele 8, 10, 15 și 16 se conferă Comisiei pe o perioadă nedeterminată, de la data intrării în vigoare a prezentei directive.

Amendamentul

2. Competența de a adopta acte delegate menționată la articolele 8, 10, 15 și 16 **pentru modificarea anexei I** se conferă Comisiei pe o perioadă nedeterminată, de la data intrării în vigoare a prezentei directive.

Or. en

Amendamentul 42

Propunere de directivă
Articolul 20 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

3. Delegarea de competențe menționată la articolele 8, 10, 15 și 16 poate fi revocată oricând de Parlamentul European sau de Consiliu. O decizie de revocare pune capăt delegării de competențe specificate în decizia respectivă. Decizia produce efecte din ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene sau de la o dată ulterioară menționată în decizie. Decizia nu aduce atingere actelor delegate care sunt deja în vigoare.

Amendamentul

3. Delegarea de competențe menționată la articolele 8, 10, 15 și 16 **și pentru modificarea anexei I** poate fi revocată oricând de Parlamentul European sau de Consiliu. O decizie de revocare pune capăt delegării de competențe specificate în decizia respectivă. Decizia produce efecte din ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene sau de la o dată ulterioară menționată în decizie. Decizia nu aduce atingere actelor delegate care sunt deja în vigoare.

Or. en

Amendamentul 43

Propunere de directivă
Articolul 20 – alineatul 6

Textul propus de Comisie

6. Un act delegat adoptat în temeiul articolelor 8, 10, 15 și 16 intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European și nici Consiliul nu au formulat obiecțiuni în termen de două luni de la notificarea acestuia către Parlamentul European și Consiliu sau în cazul în care,

Amendamentul

6. Un act delegat adoptat în temeiul articolelor 8, 10, 15 și 16 **și pentru modificarea anexei I** intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European și nici Consiliul nu au formulat obiecțiuni în termen de două luni de la notificarea acestuia către Parlamentul

înaintea expirării termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecțiuni. Termenul respectiv se prelungește cu două luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

European și Consiliu sau în cazul în care, înaintea expirării termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecțiuni. Termenul respectiv se prelungește cu două luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

Or. en

Amendamentul 44

Propunere de directivă Articolul 23 – alineatul 3 – litera c

Textul propus de Comisie

(c) populația sau mediul afectat de încălcare, ținând seama de impactul încălcării asupra obiectivului **asigurării unui** nivel ridicat de protecție a sănătății umane și a mediului.

Amendamentul

(c) populația sau mediul afectat de încălcare, ținând seama de impactul încălcării asupra obiectivului asigurării unui nivel ridicat de protecție a sănătății umane și a mediului **și de principiul „poluatorul plătește”**.

Or. en

Amendamentul 45

Propunere de directivă Anexa I – partea B – rândul 2

Textul propus de Comisie

Contaminare a solului

- concentrația de metale grele în sol: As, Sb, Cd, Co, Cr (total), Cr (VI), Cu, Hg, Pb, Ni, Tl, V, Zn ($\mu\text{g}/\text{kg}$)
- concentrația unei selecții de contaminanți **organici** stabilită de statele membre ținând seama de limitele de

Asigurarea rezonabilă, obținută în urma prelevării de probe de sol instantanee, a identificării și a investigării siturilor contaminate și a oricăror alte informații relevante, că nu există niciun risc inacceptabil pentru sănătatea umană și pentru mediu cauzat de contaminarea solului.

Habitatele care au în mod natural o concentrație ridicată de metale grele și care sunt incluse în anexa I la Directiva 92/43/CEE³ a Consiliului rămân protejate.

concentrație existentă
în legislația Uniunii,
de exemplu pentru
calitatea apei și
emisiile atmosferice

³ Directiva 92/43/CEE a
Consiliului din 21 mai 1992
privind conservarea habitatelor
naturale și a speciilor de faună
și floră sălbatică (JO L 206,
22.7.1992, p. 7).

Amendamentul

Contaminare a
solului

- concentrația de metale grele în sol: As, Sb, Cd, Co, Cr (total), Cr (VI), Cu, Hg, Pb, Ni, Tl, V, Zn (μg/kg)

- concentrația unei selecții de contaminanți stabilită de statele membre ținând seama de limitele de concentrație existente în legislația Uniunii, de exemplu pentru calitatea apei și emisiile atmosferice

Asigurarea rezonabilă, obținută în urma prelevării de probe de sol instantanee, a identificării și a investigării siturilor contaminate și a oricăror alte informații relevante, că nu există niciun risc inacceptabil pentru sănătatea umană și pentru mediu cauzat de contaminarea solului.

Habitatele care au în mod natural o concentrație ridicată de metale grele și care sunt incluse în anexa I la Directiva 92/43/CEE³ a Consiliului rămân protejate.

³ Directiva 92/43/CEE a
Consiliului din 21 mai 1992
privind conservarea habitatelor
naturale și a speciilor de faună
și floră sălbatică (JO L 206,
22.7.1992, p. 7).

Or. en

Amendamentul 46
Propunere de directivă
Anexa I – partea C – titlu

Textul propus de Comisie

Partea C: descriptori ai solului **neînsoțiți** de criterii

Amendamentul

Partea C: descriptori ai solului **însoțiți** de criterii **referitoare la starea bună de sănătate a solului, stabiliți la nivelul statelor membre**

Or. en

Amendamentul 47
Propunere de directivă
Anexa I – partea C – rândul 4

Textul propus de Comisie

Pierderea biodiversității solului

Respirația bazală a solului ($\text{mm}^3 \text{O}_2 \text{g}^{-1} \text{h}^{-1}$) în solul uscat

Statele membre ***pot selecta*** și alți descriptori opționali ai solului pentru a măsura biodiversitatea, de exemplu:

- metabarcodarea bacteriilor, a ciupercilor, a protistelor și a animalelor;
- abundența și diversitatea nematozilor;
- biomasa microbiană;
- abundența și diversitatea rămelor (pe terenurile cultivate);
- speciile alogene invazive și organismele dăunătoare plantelor.

Amendamentul

Pierderea biodiversității solului

Dintre acești descriptori ai solului, statele membre ar trebui să aleagă cel puțin unul:

stabilirea profilului fiziologic la nivel comunitar (CLPP) pentru a analiza activitatea metabolică a microorganismelor într-o comunitate microbiană mixtă. Schimbările la nivelul populațiilor microbiene indică adesea schimbări viitoare ale sănătății generale a mediului.

Metabarcodarea (eDNA) pentru a caracteriza biodiversitatea, a stabili praguri de diversitate și a monitoriza schimbările la nivelul comunității.

Statele membre *selectează* și alți descriptori opționali ai solului pentru a măsura biodiversitatea, de exemplu:

- metabarcodarea bacteriilor, a ciupercilor, a protistelor și a animalelor;
- abundența și diversitatea nematozilor;
- biomasa microbiană;
- abundența și diversitatea rămelor (pe terenurile cultivate);
- speciile alogene invazive și organismele dăunătoare plantelor.

Or. en